Gouverneur. Etwas Geld für die Cardinäle und die Stadt zur Werbung einiger Kriegsvölker war das Höchste, was Frankreich aufzuwenden hatte. Alle seine Wünsche mussten erfüllt werden, ohne dass es nöthig hatte, sich so grosse Opfer oder eine derartige Gehässigkeit aufzubürden, wie sie von einem Kriegszuge im Sinne Froissarts unzertrennlich waren.

Eine interessante Bestätigung des Gesagten fand ich in einem Gutachten¹, welches im Mai 1398 kurz vor dem Zusammentritt der grossen Pariser Versammlung von einem der einflussreichsten Mitglieder des königlichen Rethes mit genauer Sachkenntniß ausgearbeitet wurde. Ich werde auf dasselbe später zurückkommen. — In ihm wird unter anderm ausgeführt:

Quod cardinales, qui aliquam securitatem non habent, attenta ferocitate, capitositate, inhumanitate, vindicta pape non audent pro nunc, existentes in potestate sua, solum loqui adinvicem de dicta subtractione vel conferre, sed loquendo secrete inter se plures ex ipsis et bene magna pars dicunt, quod rege ordinante dictam subtractionem vel requirent eos, sine dubio ipsi sequentur eum et idem credunt de tota christianitate. Attamen considerato, quod dominus Guichardus Delphini² est impeditus circa factum guerre in partibus Aquitanie, esset multum necessarium, quod rex mandaret domino Bussicaudo obtinient supra fluvium Rodani loca et castra non distantia ab Avinione per duas leucas de Borbono et Aramone, quod accederet circa securitatem dictorum cardinalium vice et nomine domini conestabularii dicti domini Guichardi avunculi vel alias prout videtur pro meliori; quod ipse usque ad certum tempus teneret se in dicto loco de Borbono vel aliquotiens in Villanova et maxime quando cardinales indigerent. Et commicterentur etiam littere opportune super hoc et fieret aliqua provisio ad voluntatem regis. Et sine dubio cardinales antiqui pro maiori parte sunt in magno timore et papa continue infert eis magnum timorem, cominationes, minas; et pro certo est multum necessarium, quod super hoc celeriter provideatur.

An einen Kriegszug, wie ihn Froissart durch Boucicaut ausführen lässt, denkt der königliche Rath nicht im entferntesten; auch ihm scheinen einige Söldnerschaaren unter der Leitung eines Ritters zu genügen. Offenbar wird hier nicht der Marschall, sondern dessen Bruder Geoffroy als Führer in Aussicht genommen;

¹ Vatican. Archiv. armar. 54, n. 27, f. 153^a.

² S. Anselme, Histoire généalogique³, VIII, 53, 346.

denn erstens war er und nicht Jean Herr von Boulbon und Aramon, sodann konnte der Marschall von Frankreich denn doch nicht 'vice et nomine' des Connétable handeln; endlich wie Guichard Dauphin¹, so war Jean Boucicaut durch das 'factum guerre in partibus Aquitanie', d. h. den Kriegszug gegen den Grafen von Perigord, in Anspruch genommen. Der hier gemachte Vorschlag fand wie die meisten anderen Punkte des Gutachtens die Billigung des Königs, mit einigen Modificationen. Die Cardinäle, welchen Boucicaut zur Verfügung gestellt wurde, erkannten bald, dass ein Einschreiten gegen Benedikt unvermeidlich war. Sie nahmen hierfür den Ritter in ihre Dienste.